⁵ On lit dans le Registre de Genève du 30 avril 1538: « Maystre *Dennis Lambert* propose que, de l'an 1536 [l. 1535], estant az *Gingin* avecque laz bende de Neufchâtel .. fuz helyeux [l. élu] par le cappitaienne de Neufchastel *prédicant en ycelle bende ...* »

bellum electione vocatus ⁶, post bellum fidelius in Verbo egerit, idololatriam sustulerit ⁷, primus egerit, fecerit ac sit passus quæ nemo alius; nunc per *Henrichum* ⁸ fugetur, qui nidum paratum intret; omnes eum persequantur. Se non esse hominum autoritate missum.

Cum dicerem, me illi non fuisse autorem ut concionaretur, quòd mihi perpetuò esset suspectus, ne id ageret quod video, rursus dicebat se a *Bernatibus* missum ac constitutum ⁹. Videremus an vellemus ita Senatui reluctari; se non deserturum ministerium donec *Bernates* prohiberent quicquid nos conaremur. Addebat quòd curasset *mandatum* obtinere a *Præfecto*, ut rosaria et id genus superstitiones tollerentur ¹⁰, sed tu impediveris. Mendacii taxavi hominem, indicans quod res erat, et ut tecum egerim ne suâ vitâ et moribus modoque dicendi ecclesias perderet. Admonitus fuit per *Calvinum* rogatusque fratrum nomine, ut à ministerio desisteret ¹¹; omnes nos curaturos ut sibi consuleretur. Renuit; dixit nos uxorem ¹² ipsi dedisse quam, cum scortum sit, nobis plena concione ¹³ sit traditurus, nisi ad palinodiam adigerentur qui eam scortum dixere.

Sed quid pergo in misero depingendo, qui, cum totus sit *monachus*, seorsim à plebe necesse habet ut vivat? Si egrediatur ut doceat, opus est ut aliquis audiat miserum et videat ne quid effutiat repugnans pietati; aliàs non video quâ consuli misero et ecclesiæ possit. Siquidem sua et uxoris vita et mores ruinæ servire possunt, sed non ædificationi. Tu poteris cum *Præfecto* dispicere, quid sit factò opus; nostrâ causâ nihil egerit. Uxorem in congregatione secum ducit; ea præsentè est debachatus. Si consilium posesis fratrum, poteris ad congregationem scribere; omnes quod visum fuerit dicent.

⁶ Allusion à la guerre entreprise par les Bernois en janvier 1536, pour délivrer Genève.

⁷ Voyez le renvoi de note 10.

⁸ *Henri de la Mare*, ministre de Genève.

⁹ Après la campagne du mois de février 1536, les Bernois avaient sans doute engagé *Lambert* à se séparer de la troupe neuchâteloise dont il était *l'aumônier*, et à se fixer dans le Chablais en qualité de pasteur.

¹⁰ Passage à comparer avec la lettre suivante, renvoi de note 16.

¹¹ Nous trouvons ici la première mention formelle d'une censure ecclésiastique prononcée par *Jean Calvin*.

¹² En octobre 1534 (N^o 482, rev. de n. 16).

¹³ Le mot *concio* nous paraît employé ici dans le sens de *congrégation*.

Rasi non cessant populum dementare ac pontificia clam peragere. Nisi fugentur sic ut non liceat quavis ratione cum aliis versari, non cessabunt donec se et plebem perdant. Si *Præfectus* admoneat omnes suos ministros qui sunt in tota præfectura, ut rationem habeant *puerorum* qui intinguntur ac *connubiorum*, et eorum quæ per ministros fieri debent, ut, nisi doceant omnia juxta Verbum facta, ipsi et non solum parentes rationem reddant ac rei peragantur, — vix profligabitur *superstitio*. Videtur mihi expedire ut gravius injungatur *officiariis*, ut probè suo fungantur munere, caveantque ne palam vel clam aliquid fiat pontificium.

Curabis Mandatum ¹⁴ *Framento* ¹⁵, et, si videtur, ita nomini ministri non sit ascriptum, ut possit etiam alius emitti, ut eo convocari possit plebs, non erit inutile. Pluribus tecum egi. Vale bene. Saluta omnes, præcipuè *Præfectum*, quem salutare non potui per *Leviculum* ¹⁶ laborantem ægrius; taceo quòd torvé plus satis nos intuebuntur in ædibus famuli. Te salutant omnes. Genève, 6 decembris 1536.

TUUS FARELLUS.

(*Inscriptio* :) Svo Christophoro, Tononii.

589

CHRISTOPHE FABRI à Guillaume Farel, à Genève.

De Thonon, 8 décembre 1536.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

SOMMAIRE. Dimanche passé, la population presque tout entière assistait au sermon; mais c'était bien moins par crainte d'encourir « l'indignation » des *Bernois*, que

¹⁴ Il s'agit d'une lettre-patente délivrée par le Bailli, et qui autorisait un ministre spécial à se présenter, au nom du gouvernement bernois, dans telle ou telle paroisse du territoire chablaisien.

¹⁵ Nous ne savons si *Froment* avait été admis à *Colonges-sur-Bellerive*, en qualité de pasteur (Voy. N° 580). Il prêchait çà et là dans le bailliage de Thonon, selon les besoins du moment.

¹⁶ *Aimé Levet*, l'un des syndics de Genève.

pour ne pas payer l'amende de cinq florins. On voit maintenant revenir un à un dans leurs demeures tous les exilés et les fugitifs. Plusieurs d'entre eux s'approchent de la vérité.

M. de Montfort vous informera du moment où il faudra appeler le ministre en question. Point de lettres de *Viret*. Notre bailli est très-bien disposé pour vos frères. Il croit qu'il serait prématuré de mettre en prison le prêtre dont les intrigues ont été éventées par le syndic *Savoie*. On me dit que la messe subsiste encore dans trois villages près de *Nyon*.